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Realizacja Strategii Bezpieczeństwa 
Narodowego Wielkiej Brytanii 

1. Uwagi wstępne 

W Strategii Bezpieczeństwa Narodowego (National Seeurity Strategy) z 20 1 0  roku2 
(dalej : Strategia) rząd Wielkiej Brytanii (dalej : WB) zobowiązał się do publikowania 

i przedstawiania rocznych sprawozdań z wykonania zarówno Strategii, j ak i Strate
gicznego Przeglądu Bezpieczeństwa i Obrony (Strategie Defenee and Security Review) 3 (da

lej : Przegląd), przyjętego w tym samym roku, Wspólnej Parlamentarnej Komisji ds . 
Strategii Bezpieczeństwa Narodowego (Joint Parliamentary Committee on the National Security 

Strategy - JCNSS). Dnia 1 9  grudnia 20 1 3  roku opublikowano trzecie roczne sprawoz

danie+ (dalej : Sprawozdanie) . 

W opracowaniu przedstawiono główne tezy zawarte w Sprawozdaniu. Wskaza

no zagrożenia dla bezpieczeństwa kraju,  które pojawiły się w ciągu ostatniego roku. 
Omówiono zadania bezpieczeństwa narodowego i wskazano postęp w ich realizacji .  
Przybliżono stan realizacj i zobowiązań rządu w zakresie zapewnienia bezpieczeń

stwa narodowego. Przedstawiono także wstępne wnioski płynące z doświadczeń 

przy wdrażaniu Strategii i Przeglądu, które mają zostać wykorzystane przy opraco
\vywaniu nowej Strategii i nowego Przeglądu w 20 1 5  roku. 

2. Oświadczenie Premiera Wielkiej Brytanii 

W swoim ministerialnym oświadczeniu5 prezentującym Sprawozdanie, Pre
mier David Cameron zauważył, że w ciągu ostatniego roku rząd koncentrował swo-

1 U n iwersytet w B iałymstoku .  
2 A Strong Br i ta in  in an Age of U n certa i n ity: The Nat iona l  Seeu rity Strategy, HM G overnment ,  London 2 0 1 0 

- d ostępna na oficja l nej stron i e  i nternetowej Rząd u Wielk iej Bryta n i i ,  http l/www.gov. u k  ( 1 0 . 0 5 . 2 0 1 4) .  
3 Seeur ing B r ita i n  in an Age of U neerta i n ity The Strateg ie  Defenee and Seeu rity Review, H M  G overnment ,  

London 2 0 1 0 ,  http : //www.gov. u k ( 1 0 . 0 5 . 2 0 1 4 ) .  
4 Annua l  Report on the Nati o n a l  Seeurity Strategy and  Strateg ie  Defence and Seeu rity Review, C a bi net 

Offi ee,  London 2 0 1 3 ,  http l/www.gov. u k  ( 1 0 . 0 5 . 2 0 1 4) .  
5 Pr ime M i n i ster Written M i n ister i a l  Statement ,  1 9  December 2 0 1 3 ,  Annua l  Report on the Nat iona l  Seeurity 

Strategy and Strateg ie  Defenee a n d  Seeur ity Review, http: //www.gov. u k ( 1 0 . 0 5 . 2 0 1 4) .  
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je działania na zwiększaniu wpływu WB na świecie i wzmacnianiu bezpieczeństwa 

kraju, zgodnie z wytycznymi z 20 10  roku. Podkreślił, że: 

bezpieczeństwo narodowe zależy od bezpieczeństwa gospodarczego i vice ver-

sa; 

w minionym roku rząd koncentrował swoje działania na zwiększeniu eks

portu i zachęceniu do inwestowania w WB; 

gospodarka kraju się rozwija, powstają nowe miej sca pracy, a deficyt maleje; 

WB będzie gospodarzem Szczytu NATO 20 14 (w Walii w dniach 4-5 wrze

śnia 20 14 roku) ; Sojusz stanowi podstawę obrony kraju, a Szczyt ma stanowić 
okazję do przeanalizowania przyszłości Sojuszu; 

Rada Bezpieczeństwa Narodowego (National Security Council - NCS) określiła 

strategiczny kierunek działań w Afganistanie; potencjał, możliwości i kom

petencje Afgańskich Narodowych Sił Bezpieczeństwa wzrastają, a WB ma 

je wspierać w podejmowanych działaniach; siły WB zaprzestaną działań bo

jowych, a przekazanie kontroli nad bezpieczeństwem ma nastąpić do końca 

20 14 roku; obecnie WB zapewnia pomoc rozwojową na poziomie 1 7 8  mln 

funtów rocznie. Inicjatywa ta ma być kontynuowana aż do 20 1 7  roku; 

WB odgrywała istotną rolę na Bliskim Wschodzie i w Afryce w działaniach 

podejmowanych m.in. ,  aby wdrożyć wynegocjowane porozumienie w spra

wie irańskiego programu jądrowego, zakończyć konflikt w Syrii, przywrócić 

porządek na Mali i wesprzeć demokratyczną transformację Libii; 

w prognozie wydatków (Spending Review)6 ogłoszono, iż kwiecień 20 1 5  roku 

to miesiąc utworzenia nowego Funduszu na rzecz Bezpieczeństwa, Stabili

zacj i i Przeciwdziałania Konfliktom (Conflict, Stability and Security Fund - CSSF), 

o wartości 1 mld funtów (ma połączyć zdolności obronne, dyplomatyczne, 

rozwojowe, bezpieczeństwa i wywiadowcze) ;  

prognoza gospodarcza (Autumn StatementY potwierdziła , że rząd w 20 1 3  roku, 
po raz pierwszy, zrealizuje swoje zobowiązanie do wydania 0 , 7% docho

du narodowego brutto na Oficjalną Pomoc Rozwojową (Oflicial Development As

sistance - ODA) , a Wielka Brytania będzie pierwszym krajem G8 , który ten cel 

osiągnie; 

w ostatnim roku współprzewodniczył panelowi mającemu wypracować wy

tyczne, zastępujące Milenijne Cele Rozwoju8 , kiedy wygasną w 20 1 5  roku; 

6 Spend ing Round 20 1 3 ,  P resented to Par l iament by the Chance l lo r  of the Exchequer  by Command  of He r  
M ajesty, H M  Treasu ry, London  20 13 ,  http://www.gov. u k  (20 . 0 5 . 2 0 1 4) .  

7 Zob .  Autu mn Statement 20 1 3 ,  Presented to Par l ia ment by the Cha ncel l o r  of the Exchequer  by Command  of 
Her  M ajesty, HM Treasury,  London 2 0 1 3 ,  httpllwww.g ov. u k  (20 . 0 5 . 2 0 1 4) .  

8 Więcej i nformacj i :  ofi cja l na  stron a  i nternetowa Ośrodka I n formacji ONZ w Polsce,  hltp : /Iwww. un i c . u n . o rg . pl 
l ub  oficja l na  stron a  i nternetowa O N Z ,  httpllwww . u n . o rg (20 . 0 5 . 2 0 1 4) .  

44 



Real izacja Strategii Bezpieczeństwa Narodowego Wielkiej Brytanii 

w maju 20 1 3  roku opublikowano raport panelu, rekomendujący m.in. reduk

cję skrajnego ubóstwa do 2030 roku; 

zagrożenie związane z rozprzestrzenianiem broni pozostaje poważne; WB 

podjęła intensywne działania, aby Zgromadzenie Ogólne ONZ przyjęło Trak

tat o Handlu Bronią9, co nastąpiło w kwietniu 20 1 3  roku; 

w ramach prezydencji w G8 , WB przewodniczyła globalnemu partnerstwu 

przeciwko rozprzestrzenianiu broni i materiałów masowego rażenia (Global 

Partnership Against the Spread of Weapons and Materials of Mass DestructionY o ,  które liczy 

27 członków i koordynuje międzynarodowe finansowanie programów prze

ciw rozprzestrzenianiu, o wartości około 2 mln dolarów rocznie; 

został powołany oddział specjalny do walki z ekstremizmem (Extremism Task 

Force - ETF) ; Policja i służby bezpieczeństwa działają na rzecz zapobiegania za

grożeniu ze strony terroryzmu powiązanego z Irlandią Północną (Northern Ire

land Related Terrorism - NIRT) ;  rząd przeznacza fundusze (563 mln funtów na 

lata 20 1 3120 14) na działania policyjne zwalczające terroryzm; 

w październiku 20 1 3  roku powołano Krajową Agencję ds. Przestępczo

ści (National Crime Agency - NCA) , aby lepiej zidentyfikować i zwalczać prze

stępczość zorganizowaną; w ramach NCA powstała nowa Krajowa Jednost

ka ds .  Zwalczania Cyberprzestępczości (National Cyber Crime Unit) , wyposażona 

w specjalistyczne możliwości i środki niezbędne do identyfikowania, mi

nimalizowania i zwalczania przestępczości on-line oraz wykorzystania no

wych technologii przez przestępców. 

Podsumowując swoje przemówienie Premier podkreślił, że WB inwestuje tak

że w przyszłość. Narodowy Program Cyberbezpieczeństwa (National Cyber Security Pro

gramme - NCSP) ,  wsparty inwestycjami o wartości 860 mln funtów do 20 1 6  roku, ma 

przynieść prawdziwą zmianę w zdolności zapewnienia cyberbezpieczeństwa kraju. 

Raport o postępie tego programu i planach na przyszłośe l 12 grudnia 20 1 3  roku zo

stał złożony w parlamencie, z ogłoszeniem szeregu nowych inicjatyw i koncentra

cją na przyszłych działaniach, mających na celu uczynienie z WB jednego z najbez

pieczniej szych miej sc dla biznesu w cyberprzestrzeni. 

9 The Arms Trade Treaty - dostępny na ofi cj a lnej stron ie  internetowej O N Z ,  http://www. u n . o rg (20 . 0 5 . 2 0 1 4) .  
1 0  Więcej i n formacj i  n a  oficja l nej stron ie  internetowej o rg a n izacj i  N uc lear  Threat I n it iat ive. http://www. nti . o rg 

(20 . 0 5 . 2 0 1 4) .  
1 1  U K  Cyber Security Strategy:  statement o n  progress 2 years o n ,  Written statement t o  Par l i a ment ,  1 2  Decem

ber 2 0 1 3 ,  Cab inet Offi ce,  http : //www.g ov. u k  (2 0 . 0 5 . 2 0 1 4) .  
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3. Roczne sprawozdanie z realizacji Strategii Bezpieczeństwa 

Narodowego oraz Strategicznego Przeglądu 

Bezpieczeństwa i Obrony 

Sprawozdanie przedstawia rozwijający się kontekst światowy, w tym zagroże

nia dla bezpieczeństwa kraju, które pojawiły się w ciągu ostatniego roku. Podsumo
wuje znaczny postęp w realizacj i zadań bezpieczeństwa narodowego (NationaI Security 

Tasks - NST) i kwestii z nimi związanych, w tym transformacji systemu obronnego. 

Omawia również szersze zagadnienia i proponuje wstępne wnioski płynące z do
świadczeń przy wdrażaniu zarówno Strategii , jak i Przeglądu. W Sprawozdaniu sta
rano się także uwzględnić uwagi JCNSS do wytycznych sprawozdania z 20 1 2  roku1 2 •  

Przegląd z 20 1 0  roku zalecił szeroki pakiet działań mających na celu zwiększe
nie bezpieczeństwa narodowego i skuteczniej szą ochronę interesów WB w kraju i za 
granicą. Określił szereg ambitnych zobowiązań. Implementacja ,  nadzorowana przez 
NCS, j est na dobrej drodze: poczyniono postęp w ponad 90% z tych zobowiązań 

.
. 

a wiele z nich zostało już w pełni zrealizowanych. Rząd dokłada starań, aby konty
nuować postęp w tym zakresie. 

Sprawozdanie podzielono na cztery części: 1) światowy kontekst zagrożeń dla 
bezpieczeństwa od listopada 20 1 2  roku; 2) ogólny postęp w realizacj i NST i trans
formacj i systemu obronnego; 3) szersze zagadnienia oraz 4) wnioski płynące z do
świadczeń przy wdrażaniu. 

Światowy kontekst zagrożeń dla bezpieczeństwa od listopada 20 12  roku 

W cz. I Sprawozdania dostrzeżono wzrost krajowego i międzynarodowego za

grożenia dla bezpieczeństwa WB. Nie ustępowały konflikty regionalne i niestabil
ność na Bliskim Wschodzie i w Północnej Afryce. Syria, pomimo porozumienia 
o usunięciu broni chemicznej , pozostaj e rozdarta przez konflikt. Al-Kaida i powią
zani z nią terroryści wykorzystywali obszar Jemenu, Mali i inne regiony pozbawio
ne skutecznych rządów. Z drugiej strony podkreślono, że w kwestii irańskiego pro
gramu jądrowego nastąpił pierwszy znaczący przełom od dekady. 

W Strategii określono szereg głównych zagrożeń, sklasyfikowanych w 3 kate
goriach, do których miał się odnieść Przegląd. Sprawozdanie zawiera opis stopnia, 
w jakim zagrożenia te wystąpiły w ciągu poprzedniego roku. Zauważono, że nie

które pozostały takimi, j akie były (np. zagrożenie atakiem konwencjonalnym na WB 
ze strony innego państwa pozostaje niskie) ,  charakter innych uległ zmianie (np. za
grożenie ze strony międzynarodowego terroryzmu rozwinęło się i zregionalizowa
ło) , a niektóre w dalszym ciągu wzrastają (niekonwencjonalne zagrożenia ze strony 

1 2  Annua l  Report on  the Nat iona l  Seeurity Strategy a n d  Strateg i e  Defenee a n d  Seeu rity Review , Cab inet 
Offiee ,  London 2 0 1 2 ,  http: //www.gov. u k  (2 0 . 0 5 . 2 0 1 4) .  
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państw i innych podmiotów, w takich obszarach, jak cyberprzestępczość i przestęp
czość zorganizowana) .  Czynniki gospodarcze - brak wzrostu w Europie, niepew
ność w strefie euro i w sąsiedztwie Unii Europejskiej - nadawały kontekst interesom 
bezpieczeństwa narodowego WB. 

Całkowity postęp w realizacji NST i transformacji systemu obronnego 

W cz. II Sprawozdania przypomniano, że Strategia określiła główne cele za
pewnienia bezpiecznej i odpornej WB oraz kształtowania stabilnego świata, wraz 
ze sposobami ich osiągnięcia. W Przeglądzie natomiast opisano szczegółowo różne 
środki, którymi cele te miały zostać zrealizowane. W ciągu ostatnich 3 lat, rząd kon
sekwentnie realizował złożone zobowiązania. Podkreślono, że ponad 90% z nich 
j est w toku: 28% zostało zrealizowanych, 33% jest blisko zrealizowania, 3 3% zado
walających i 6% problematycznych. 

Zarówno Strategia, jak i Przegląd określiły 8 NST wspartych wytycznymi w za
kresie planowania. Odzwierciedlają one ryzyko i powiązane z nim wyzwania stoją
ce przed krajem oraz określają sposoby osiągnięcia wyznaczonych celów. Poniższa 
tabela przedstawia postęp w realizacj i NST wraz ze środkami transformacji systemu 
obronnego i procesem wprowadzonym dla nadzoru implementacj i Przeglądu. 

Główne cele Narodowej Strategii Bezpieczeństwa: zapewnienie bezpiecznej 
i odpornej WB poprzez ochronę jej ludzi, gospodarki, infrastruktury, terytorium 
i sposobu życia przed wszelkimi poważnymi zagrożeniami, które mogą dotknąć ją 
bezpośrednio; kształtowanie stabilnego świata poprzez działanie na rzecz zmniej 
szenia prawdopodobieństwa wystąpienia zagrożeń dotykających WB lub brytyj skie 
interesy za granicą i stosowanie instrumentów władzy i wpływów, aby kształtować 
środowisko światowe. 

Tabela l przedstawia wytyczne dotyczące planowania, transformacj i syste
mu obronnego i nadzoru implementacji Strategicznego Przeglądu Bezpieczeństwa 
i Obrony: całkowita liczba zobowiązań Strategicznego Przeglądu Bezpieczeństwa 
i Obrony w kategorii postępu, jak oszacowano w październiku 20 1 3  roku1 3 .  W na
wiasach dodano dane pochodzące ze Sprawozdania z 20 1 2  roku, jak oszacowano 
w październiku 20 1 2  roku. 

1 3  N a  podstawie Annua l  Report o n  the Nat iona l  Secu rity Strategy and  Strateg ie  Defence and Secu rity Review, 
Cab inet Office ,  London 2 0 1 3 ,  op, c it . , s ,  7. 
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Tabela 1 .  Postęp w rea l izacj i  N ST i powiązanych wytycznych 

Zadan ie  
Problema- Zadowala-

W toku 
Zako ńczo-

Suma 
tyczne  jące ne  

1 :  Identyfi kowan ie  i mon itorowa n ie za-
g rożeń bezpieczeństwa narodowego 3 (4) 5 (4) 3 (3) 1 ( 1 )  1 2  ( 12 )  

i możl iwości 

1a Skoordynowane podejśc ie d o  wcze-
snego ostrzegan ia  i obserwacja h o ryzon- ( 1 )  1 1 ( 1 )  2 (2) 
tu zdarzeń 

1 b Strateg iczny wywiad o potencja lnych 
zagrożen iach  dla bezpieczeństwa na -

1 ( 1 )  1 ( 1 )  
rodowego i możl iwośc iach dz iałan i a  d la  
WB 

1 c Skoordyn owa na ana l iza  i ocena naj-
1 ( 1 )  2 (2) 1 ( 1 )  4 (4) 

ważn iejszych pr iorytetów 

1d I nwestowan ie  w techno log ie  w ce lu  
wsparc ia  zb ieran ia  danych z zakresu 

1 ( 1 )  1 ( 1 ) 
łącznośc i  k luczowych d l a  bezp ieczeń-
stwa na rodowego i egzekwowan ia  prawa 

1e Zasoby wywiadowcze, a by wesprzeć 
podstawowe wojskowe,  dyp lomatyczne 
i krajowe wymog i  w zakresie bez p ieczeń - 2 (3) 2 ( 1 )  4 (4) 
stwa i odpornośc i  okreś lone pon iżej oraz 
dobrobyt g ospodarczy 

2: Zwa lcza n i e  u podstaw przyczyn n ie - O (O) 1 (4) 4 (2) 4 (3) 9 (9) 
stab i lności  

2a Skuteczny międzyna rodowy pro-
gram rozwoj u wnoszący o ptyma l ny wkład 
w bezpieczeństwo n a rodowe,  w ramach 
swojego ogó lnego ce lu zmn iejszen i a  
ubóstwa ,  z M i n isterstwem Rozwoju M i ę - 1 ( 1 )  1 ( 1 )  
dzynarodowego koncentrującym zna-
cząco w ięcej działa ń na  p r i o ry tec ie bez-
p ieczeństwa n a rodowego i n iestab i l nych 
państwach 

2 b  Cyw i l ne  i wojskowe zdo lnośc i  sta b i -
l izacyjne ,  k tóre mogą być zastosowa-
ne łączn ie  z wyprzedzen iem ,  a by pomóc 1 (3 )  3 ( 1 )  1 ( 1 )  5 (5 )  
państwom u n i knąć kryzysu l u b  uporać  
s ię z konfl i ktem 

2c U kieru n kowane prog ra my w WB 
i w krajach stwarzających największe za-

( 1 )  3 (2) 3 (3) 
g rożen ie  dla WB, aby powstrzymać ludz i  
przed stawan iem s ię terrorystami  

3:  Wywiera n i e  wpływu w celu  wyko-
rzystan i a  możl iwośc i i zarządzen ia  ry- 0 (1 )  8 (5) 6 (8) 4 (4) 18 ( 18 )  
zy kiem 

3a Służba dyp lomatyczna ,  która wsp iera 
k luczowe m u lt i latera lne  i b i latera l ne  sto-
sunk i  i zobowiąza n ia  wyn ikające ze statu -
su kraj u ,  j ako stałego czło nka Rady Bez- 4 (2) 1 (3) 5 (5) 
p ieczeństwa N a rodów Zjednoczonych 
i w iodącego członka NATO, UE i i n nych 
org a n izacj i  m iędzynarodowych 
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3b G loba lna  sieć za gran icą,  pod k ierow-
n ictwem M i n i sterstwa Spraw Zagran i cz-
nych, która koncentruje się n a  ochron ie  

2 (2) 1 ( 1 )  1 ( 1 )  4 (4) 
n a rodowego bezpieczeństwa WB, budo-
wan iu  jej dobrobytu i wsp iera n i u  obywa-
tel i  WB n a  św iec ie 

3c  Skoordynowane m iędzyresortowe 
działan i a  za g ra n icą,  a by zbudować zd o l -
nośc i  pr io rytetowe d l a  bezpieczeństwa 

1 ( 1 )  1 ( 1 )  
n a rodowego i n iestab i l nych państw d o  
przejmowan ia  co raz w iększej odpowie-
dz ia lnośc i  za własną stab i l ność 

3d Strateg iczna p rojekcja siły wojsko-
wej w celu zw iększen ia  bezpieczeństwa ,  
powstrzyman ia  l ub  zapob iegan i a  poten- ( 1 )  2 ( 1 )  4 (4) 2 (2) 8 (8) 
cja lnym zagrożen iom i wspiera n i a  dy-
p lomacj i  

4 :  Egzekwowan i e  prawa krajowe-
go i wzmocn ien ie  norm między n a ro-
dowych ,  aby pomóc zwalczać tych ,  
którzy zag rażają WB i j ej i nteresom ,  0 (1 )  1 0  (1 1 )  3 (2) 6 (5) 19 ( 19 )  
w tym utrzyman ie  podstawowej wie-
dzy tec h n icznej w k luczowych obsza-
rac h  

4a Zdo lność egzekwowan ia  prawa w celu 
p rowadzen ia  postępowan ia  i ,  tam ,  gdz ie 
to możl iwe, dop rowadzan ia  p rzed wymia r  

( 1 )  6 (6) 2 ( 1 )  4 (4) 1 2  ( 1 2 )  
spraw iedl iwośc i  te rro rystów i najg roźniej-
szych zorgan izowa nych grup przestęp-
czych mających wpływ n a  WB 

4b C iągły rozwój system u  międzynaro-
2 (3 )  1 3 (3) 

d owego 

4c S i l n i ejsze m u lt i latera l ne  podejśc ie do 
przeciwdziałan i a  pro l i feracj i  i zabezpie-
czan i a  materiałów rozszczep ia l nych oraz 1 ( 1 )  1 ( 1 )  1 ( 1 )  3 (3) 
w iedzy w ich  zakres ie p rzed wykorzysta-
n iem w złej w ierze 

4d Utrzyman ie  moźl iwości  w zakres ie na -
uk i  i techn ik i  chemicznej ,  b io log icznej ,  
rad io log icznej i n uk learnej ,  przyczyn ia -
jących s ię  do  przeciwdziała n i a  p ro l i fera- 1 ( 1 )  1 ( 1 )  
cji o raz rea kcj i kraju n a  potencja l ne  uży-
c ie  takich mater iałów przez terrorystów 
l ub  państwa 

5: Ochrona WB i jej i nteresów w kra-
j u ,  na  g ra n icach i n a  arenie m i ędzyna-
rodowej , aby zwalczać fizyczne i e lek- 3 (3)  1 1  (16)  7 (7) 13 (8) 34 (34) 
tro n iczne zag rożen ie  ze strony państw 
i pod miotów i n nych n iż  państwa 

Sa  M i n i m a lny skuteczny środek nuk lear-
1 ( 1 )  2 (2) 1 ( 1 )  4 (4) 

nego odstraszan ia  

S b  Zabezpieczen ie  gran ic  3 (2 )  3 (4) 1 (2) 2 ( 1 )  9 (9) 

5c  Zdolności służb bezpieczeństwa i wy-
wiadu o raz Po l icj i  do zwalcza n i a  zagra-

2 (2) 2 (2) 
żających życi u  zagrożeń terrorystycz-
nych stojących p rzed WB 
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5d Zdolnośc i  m i l ita rne ,  aby pomóc ch ro-
n ić  WB przed poważnymi ataka m i  terro- ( 1 )  2 ( 1 )  1 ( 1 )  3 (3) 
rystycznymi  

5e  Sa modziel na zdo ln ość obrony m i l i tar-
1 ( 1 )  1 ( 1 )  

nej Terytor iów Zamorskich 

5f I nwestowan ie  w n owe i e lastyczne  
zdo lnośc i  t ak ie  j ak  cyberzdo lnośc i  w ce l u  

5 ( 1 0) 4 (3) 6 (2) 1 5  ( 1 5) 
skutecznego rea g owan ia  na pojaw iające 
s ię ryzyko i zag rożen ia  

6 :  Pomoc w rozwiązan iu  konfli któw 
i przyczyn ien ie  się do stab i lnośc i .  Po-
dejmowa n ie i nterwencj i  za gran icą 
ta m,  gdzie jest  to konieczne, w ty m le - 0 (1 )  3 (4) 6 (4) 6 (6) 1 5  (1 5) 
ga lne  użyc ie s i ły na rzecz fu ndamen-
tal nych i nteresów WB oraz aby c h ro-
n ić  j ej zagra n iczne terytoria i ludz i  

6a Z integrowane pOdejśc ie do budowan ia  
stab i l izacj i  za gran icą ,  łączące skutecz-
n i ejsze dyplomatyczne ,  rozwojowe , woj- 1 (2) 2 ( 1 )  1 ( 1 )  4 (4) 
skowe i i nne  i nstrumenty bezpieczeństwa 
narodowego 

6b  S iły zbrojne zdolne zarówno d o  o pera-
( 1 ) 2 (2) 4 (3) 4 (4) 1 0  ( 1 0) 

cj i stab i l izacyjnych ,  j ak  i i nterwencj i  

6c  Cywi lna rea kcja dobrana tak ,  a by wes-
przeć zbieżność i skalę operacji m i l i ta r- 1 ( 1 )  1 ( 1 ) 
nych 

6d Zdolności wojskowe, aby pomóc p rze-
prowadzić ewakuację obywate l i  WB O (O) 
z kryzysów za gran icą 

7:  Zapewn ien ie  od porności we,  p rzez 
byc ie  przygotowa nym na sytuacj e  kry-
zysowe wsze lk iego rodzaj u ,  bycie 3 (2) 6 (8) 5 (6) 6 (4) 20 (20) 
zdo l nym do wyjścia z takich sytuacj i  
oraz utrzymania  n iezbęd nych służb 

7a Bezpieczeństwo i odporność i nfra-
struktury k luczowej do utrzyman ia  fu n k-
cjo n owan ia  pa ństwa (w tym ob iektów 1 ( 1 )  1 ( 1 )  
n uklea rnych) n a  atak ,  uszkodzen i e  l u b  
zn iszczen ie  

7b  M ożl iwości zarządzan ia  kryzysowego 
zdolne przewidzieć i zareagować na róż-

1 2 (3) 3 (3) 
n o rodne poważne wewnętrzne sytuacje 
kryzysowe i utrzymać działa lność rząd u 

7c Odporne systemy zaopatrzen ia  i dys-
2 (2) 4 (5) 1 (2) 4 (2) 1 1  ( 1 1 )  

trybucj i  n iezbędnych służb i USług 

7d S kuteczne ,  dobrze zorg a n izowane  lo-
kalne reagowan ie  n a  sytuacje k ryzysowe 
w WB, w oparC iu  o możl iwości loka l nych 3 (3)  1 ( 1 )  4 (4) 
respondentów, p rzeds ięb iorstw i spo-
łeczności  

7e U sprawn ione  p la nowan ie ,  koo rdynacja  
i zdo lności rządu centra l nego i S i ł  Zbroj-
nych w za kresie pomocy w radze n i u  so- 1 ( 1 )  1 ( 1 )  
b ie z najbardz iej poważnymi  sytua cja m i  
kryzysowymi 
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8 : Działa n i e  w soj uszach i partner-
stwach ,  wszędzie tam, gdzie to możl i - 4 (3 )  1 4  ( 14) 9 ( 10 )  1 ( 1 )  28 (28) 
we, aby generować s i l n i ejsze reakcje 

8a  Zb iorowe bezp ieczeń stwo poprzez 
NATO, jako podstawę obrony terytor ia l nej 
WB,  stab i l izacja  europejsk iego sąsiedz- 3 ( 1 )  4 (6) 4 (4) 1 1  ( 1 1 )  
twa , j a k  również otwarta U E  działająca 
n a  rzecz bezpieczeń stwa i do brobytu 

8b  Wkład kraj u w międzynarodowe soju -
sze  wojskowe ,  aby skoncentrować s ię na  
obszarach krajowej p rzewag i  kompara-
tyw nej cen i onych p rzez k luczowych so- ( 1 )  5 (4) 3 (3) 8 (8) 
juszn i ków, zwłaszcza Stany Zjednoczo-
ne ,  tak ich j ak  zdo lnośc i  wywiadowcze 
i wysoko wyspecja l izowane siły e l i tarne 

8c  Zwiększen ie  wymiany zdo lnośc iami  
m i l i tarnym i ,  techno log iam i  i prog ramami  
o raz potencja l n ie  w iększa specja l izacj a ,  
podczas dz iałań z k luczowymi  sojuszn i - 1 ( 1 )  5 (4) 2 (3) 8 (8) 
karni ,  w tym Francją ,  oparta n a  właśc i -
wych forma lnych gwara n cjach  tam,  gdz ie 
to kon ieczne 

8d Po l ityka Obrony Przemysłowej i Tech-
no log icznej ,  mająca n a  ce lu  zapewn ien ie  
n iezależności  działa n i a ,  której potrzebu-
jemy d la  naszych Sił  Zbrojnych ,  pozwa la- 1 ( 1 )  1 ( 1 )  
j ą c  n a  zw iększoną l i czbę sta ndardowych 
zakupów i w iększą promocję eksportu  
obronnośc i  

Transformacja  syste m u  obronnego 1 ( 1 )  1 2  (1 0) 21 (22) 11 ( 12 )  45 (45) 

Nadzór, sprawozdawczość i korek-
ta i m plementacj i Strategicznego Prze- ( 1 )  2 (2) 9 (8) 9 (9) 20 (20) 
g lądu Bezpieczeństwa i O b rony 

Całkowity postęp 1 4  ( 17 )  72 (78) 73 (72) 61  (53) 220 (220) 

Szersze zagadnienia 

Część III Sprawozdania odniosła się do szerszych zagadnień, np. wskazano, że 

centra zarządzania kryzysowego umożliwiają koordynację podejmowania decyzj i 

i reagowania w nagłych wypadkach. Natomiast w kwestii Szkocj i zaznaczono, że 

Szkocja i reszta WB czerpią wzajemną korzyść ze zintegrowanego podejścia do bez

pieczeństwa, cyberprzestrzeni, wymiaru sprawiedliwości i Policj i ,  jak i współdzia

łania w międzynarodowych sojuszach. 

Wnioski płynące z doświadczeń przy implementacji Strategii i Przeglądu 

W cz. IV zauważono, że wraz z postępem wdrażania Strategii i Przeglądu poja
wiło się kilka obszarów, gdzie zdobyte doświadczenie pozwoliło na rozwój polityki. 

W kontekście polityki międzynarodowej , zwrócono uwagę na konieczność: 

wyciągnięcia wniosków z działań podejmowanych w Afganistanie i Iraku (nie tyl

ko w kategoriach woj skowych, ale także w kategorii poparcia społecznego dla uży-
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cia interwencji militarnej) ;  przeanalizowania braków v,' zdolnościach i sposobu ich 

uzupełnienia; zastanowienia się nad skutkami zmian technologicznych zarówno dla 

przyszłych konfliktów, j ak i dostępnych możliwości ich powstrzymania i im zapo

biegania oraz podejmowania międzynarodowych interwencji . 

Podkreślono, że Igrzyska i Paraigrzyska Olimpij skie Londyn 20 1 2  były najwięk

szym wydarzeniem sportowym w historii WB, a zapewnienie bezpieczeństwa pod

czas Igrzysk wymagało największej tego typu operacji w historii kraju (blisko 6 mln 

osób przyleciało na samo Heathrow w lipcu i sierpniu 20 1 2  roku). 

Wnioski 

We wnioskach wskazano, że zarówno w Strategii, jak i Przeglądzie z 20 1 0  roku, 

zastosowano podej ście do bezpieczeństwa oparte na ocenie ryzyka, angażujące całą 

administrację rządową. Powołano NCS, aby zapewnić natychmiastowe, spójne, sko

ordynowane oraz świadome podejmowanie decyzji we wszystkich strategicznych 

kwestiach dotyczących obrony i bezpieczeństwa. To znacznie rozszerzyło zakres 

Strategii poza obszar wojskowy i ramy tradycyjnej strategii wojskowej . Takie podej 

ście odzwierciedla niezwykle zróżnicowane tempo pojawiających się globalnych za

grożeń i możliwości, jak również ich szerokie i długoterminowe konsekwencje. 

Podkreślono, że w ciągu ostatniego roku nastąpił postęp w implementacj i. Za

uważono, że chociaż wiele wyzwań dotyczy czynników poza kontrolą rządu, osiąga 

on sukcesy w realizacj i wyznaczonych celów. 

Wskazano, że rząd wyciąga wnioski z doświadczeń implementacji Strategii 

i wdrażania podjętych zobowiązań, rozpoczynając przygotowania do opracowania 

Strategii i Przeglądu 2 0 1 5 .  
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